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The Minister of 
Finance has tabled 

Tax Amendment Bills 
in Parliament. 

This brief is a 
summary of the tax 
and administrative 

changes that will 

July 2022 if passed 
by Parliament and 
assented to by the 

President.  

It is important to 
emphasize that these 

are tax proposals, 
they are not yet law 
– they are subject to  
review and approval 

by Parliament. 

 Income Tax Amendment 
Bill, 2022

 Value Added Tax 
Amendment Bill, 2022

 Excise Duty Amendment 
Bill, 2022

 Stamp Duty Amendment 
Bill, 2022 

 Tax Procedures Code 
Amendment Bill, 2022 

 Tax Appeals Tribunal 
Amendment Bill, 2022

 Uganda Revenue Authority 
Amendment Bill, 2022



Income Tax 
(Amendment) 
Bill 2022

01



Definition of beneficial owner - 
Amendment of Section 2

 

 

 

Definition of exempt 
organisations - Amendment 
of Section 2

Extending the exemption 
of the income of Bujagali 
project 
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More manufacturers to bene�t 
from income tax exemption

The bill proposes income tax exemption for a 
manufacturer whose investment capital is, for 
over a period of at least ten years from the date 
of commencement of business, at least  USD 35 
million for a foreign investor or USD 5 million 
for a citizen investor who; 

 
of the locally produced raw materials, 
subject to availability; and

 Has capacity to employ a minimum of one 
hundred citizens.

This exemption opens more doors for 

exemption. The current income tax exemption 

products such as mattresses, footwear, etc.  

Income tax Exemption for Hospitals

The bill seeks to exempt the income of a hospital 
facility developer whose investment capital is 
at least USD 5 million for over a period of at 
least ten years from the date of commencement 
of business.

This proposition is meant to foster investment 
in the health sector.

Qualifying income for persons who are 
eligible  for Income Tax holiday
In July 2020, the Income Tax Act introduced a 
formular whereby existing businesses that make 

year income tax holiday are only 
exempted in respect of 
qualifying investments 
made from the time 

tax holiday. 

The 2022 bill seeks 
to adjust parameter 
“A” in the formular 
by providing that 
when computing 
income qualifying  
for exemption, 
investment 
should be 
determined from 
the time the 
incentive was 
established in the 
Act. 
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 Taxation of rental income - Amendment of Sections 5, 22 and the 
Third Schedule  
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partnership as set out in the 

 Where the agreement is 

 

 

 Where all the partners are 
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 Taxation of non-residents providing 
international transport - Amendment of 
Section 85
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Capital Allowance on Intangible 
Assets -Amendment of Section 89GB

intangible assets treated as petroleum exploration 

While this has been the understanding under the 

Due date of payment of Mining or 
Petroleum Revenues and other taxes 
-Amendment of Section 89P

Penalty for failure to 
furnish returns by a licensee 
-Amendment of Section 89QA
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 land that is used in business to 

rental tax; or

 

WHT on purchase of a Business Asset - Amendment of Section 118B

does not generate a gain 
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Amendment of the 
First Schedule 

International Organisations 

 International 

being added to the First 

 
is being updated to 
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Value Added Tax 
Amendment Bill, 2022

Value Added Tax 
Amendment Bill, 2022
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 Exempt Imported service - 
Amendment of Section 20.

st

 Amendment to the First Schedule 

 

 

 Amendment of the Second 
Schedule

Items added
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 Amendment of the Third 
Schedule
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Tax Procedures Code 
Amendment Bill
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 Amendment to section 9(4)-Tax 
agent registration

 Amendment to section 19(B)-
Penal tax relating to tax stamps.

tax stamp on goods prescribed under section 19A 
(3) is liable to pay a penal tax equivalent to double 

whichever is higher.

 Amendment to section 
33-Temporary closure of 
Business

The Bill also proposes to grant the 
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 Amendment of Section 42 - 
Notice to obtain information or 
evidence.

 Amendment to section 58- 
Fine for making false or 
misleading statements. 
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No. Penalty

Million or imprisonment 

2
3
4
5
6

7

8

9
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 Amendment to section 74A-Payment of informers
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LOCAL EXCISE DUTY(LED) 
(Amendment) Bill 2022
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 Amendment of Section 2 -  
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The Bill seeks to amend part I of Schedule 2 to the Excise Duty Act to 
vary excise duty in respect of certain excisable goods as follows;

Item

1

is higher higher
2

is higher higher

3

higher higher

is higher

 

is higher;
 

is higher;

is higher
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Item

7

is higher higher

minute
10 30% or shs 

higher;

11
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Stamp Duty 
(Amendment) Bill 2022

21



instruments;

Item 
No.

Description of instrument Current Duty Proposed Duty 

1%

1%

[This amendment expands the scope of item 63 
to  include the transfer from a holder of letters of 
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The Tax Appeals Tribunal (TAT)  
Amendment Bill 2022
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 Increase in the number of members of the Tribunal – 
Amendment to Section 2
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The URA 
(Amendment) 
Bill 2022
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Power of the Minister - Amendment 
of Section 3(2).

 Amendment of Section 3 and 11 of the URA Act. 

Appointments by the URA board
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Kenneth Makanga  - Managing Partner
Tel: +256414220371/3

Email: kenneth.makanga@bdo-ea.com

Juma Buli - Senior Tax Manager  
Tel: +256414220371/3

Email: juma.buli@bdo-ea.com

John Jet Tusabe - Director, Tax
Tel: +256414220371/3

Email: john.tusabe@bdo-ea.com

Moses Lugayizi - Manager, Tax  
Tel:+256414220371/3

Email: moses.lugayizi@bdo-ea.com

Key Contacts in Uganda
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Disclaimer
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